

BØRSEN.

Debat: Landmænd og natur klar til jordfordeling på finansloven



Arkivfoto: Henning Bagger/Ritzau Scanpix

debat Landmændene står klar, og naturen er klar. Tidligere på året var vi sammen - Landbrug & Fødevarer og Danmarks Naturfredningsforening - ude med udspillet "Fælles løsninger", der har til formål at sikre markante klimareduktioner og mere plads til natur.

Den nye regering har sat et ambitiøst mål om, at Danmark skal reducere drivhusgasser med 70 pct. i 2030. Store politiske opgaver, som kræver, at vi kommer i gang med det samme. Hellere i dag end i morgen. Vi foreslår i vores fælles udspil, at staten forpligter sig til at tage 100.000 ha landbrugsjord ud af drift på de sårbare arealer, hvor der er særligt stort potentiale for at reducere CO₂-udledning og skabe nye naturområder. Samtidig skal landmanden tilbydes kompensation eller jord i bytte på bedre, mere robuste arealer - til fordel for både landmanden, naturen og klimaet. Det er altså til fordel for hele samfundet og muliggør, at vi kan lade natur, klima og landbrug gå hånd i hånd.

Den grønne omstilling kræver store planer og langsigtede løsninger. Det forstår vi. Men hvis vi skal videre med omstillingen, er jordfordeling det vigtigste og mest effektive virkemiddel, som politikerne ikke kan komme udenom.

ADVERTISING

Relateret indhold

Læs artikel i e-avisen



FAKTA

Hvis vi kommer i gang nu, kan vi med en hurtig indsats reducere landbrugets udledning med 10 pct. ved jordudtagning. Men det kræver naturligvis politisk vilje og handling. Hvis vi skal i gang, kræver det en grøn milliard. Det er selvfølgelig mange penge. Men hvis vi skal reducere landbrugets klimagasudledning og sikre mere plads til naturen, kommer vi ikke udenom jordfordeling som en integreret del af løsningen. Så hvorfor vente?

Til vores store glæde var der da også stor opbakning og positive tilkendegivelser fra samtlige partier og partiformænd da vores fælles udspil blev lagt på bordet. Senest under folketingsvalgekampen. Det er fantastisk, at der er så bred enighed om et så vigtigt element i den grønne omstilling. Den entusiasme håber vi, at politikerne vil gøre til virkelighed nu.

Vi står overfor en finanslov lige om hjørnet, og det er nu, politikerne bør gribe muligheden for at gøre det her.

Forsiden lige nu
